
Такриз
ба авторефераты диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 

мавзуи «Тахкицоти этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии 

Горой (аз гурухи лахдахои шеваи данубии забони тодикй)» барон 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз рун ихтисоси 

10.02.19 - Назарияи забои.
Тахкики масоили марбут ба гуйишхои забони тодикй диддати 

донишмандонро кайхо далб карда бошад хам, масъалахои халношуда то 

имруз кам нестанд. Яке аз ин гуна масъалахо баррасии хусусиятхои 

этнолингвистии лахдахо ба шумор меравад. Бо дарки мубрам будани ин 

масъала Шердилова Сурайё Фармонбековна тахти унвони «Таххихоти 

этнолингвистии лексикаи гуйиши то дикони водии Борон (аз гурухи лахдахои 

шеваи данубии забони тодикй)» рисолаи илмй пешниход кардааст, ки ба 

тахкики этнолингвистии лексикаи яке аз гуйишхои бадахшонии шеваи 

данубии забони тодикй бахшида шудааст.

Вокеан, нохияи Ишкошим аз нохияхои бисёрзабонаи на танхо 

Бадахшон, балки тамоми Чумхурии Тодикистон махсуб мешавад. Долиб аст, 

ки тамоми забонхое, ки дар дехоти нохия истеъмол мегарданд, ба гурухи 

эронии шохаи ориёии оилаи забонхои хиндуаврупой мансубанд, ки гувохи 

эронитабор ва ориёнинажод будани сокинони нохия мебошад. Аз байни се 

забоне, ки дар ин нохия ба кор мераванд, гуйишхои бадахшонии забони 

тодикй ба гурухи забонхои гарбии эронй ва забонхои ишкошимй ва вахонй 

ба гурухи забонхои шаркии эронй тааллух доранд.

Тахкурсии асосии назариявии диссертатсияро асархои илмию 

назариявии олимони забоншинос, ки дар самти шевашиносй ва 

забоншиносии кавмй (этнолингвистика) тахкикоти боарзиш андом додаанд, 

ташки л медиханд.
Дар раванди тахкикот диссертант аз методхои тасвирй, мукоисавй - 

таърихй, синхронй, диахронй ва дар мавридхои зарурй аз тахлили сохтории 

вожахою дузъхои алохидаи унсурхои лахдавй истифода намудааст. Инчунин, 



дар рафти дамъ овардани мавод аз методхои мушохидаи бевосита, сухбат, 

мухоиса, методи забоншиносии дугрофй ва глатохронологй низ кор гирифта 
шудааст.

Объекти тактики кори диссертатсионии этнолингвистй гуфтори 

мардуми дехрти тодикзабони водии Борони ВМКБ, Цумхурии Тодикистон, 

махсусан, мавзеъхои Хараг (Хасхараг), Canrow (Сангоб), Андароб, Дашт, 

Cnew (Сиёхоб), Сниб, Делох (Девлох), Гарчъшма (Гармчашма), Куйлал 

(Кухи лаъл), Сист, Вогз, Шамбеде (Шанбедех), Крзде (Крзидех.), Бъгуш 

(Багуш), Баршор, ки аз дихати маъмурй ба нохияи Ишкошими ВМКБ 

мебошад, ки саросар тодикзабонанд. Маводи истифодашударо, асосан, 

калимахои лахдавй ташкил медиханд, ки солхои 2014-2020 аз дониби 
диссертант дамъоварй гардидаанд.

Натидахои тахкихоти диссертатсионй метавонанд дар таълими курсхои 

шевашиносй, лугатшиносй, забоншиносии хавмй, инчунин, барои 

гузаронидани семинархо ва курсхои махсус аз фанни шевашиносй ва 

забоншиносии хавмй истифода бурда шаванд. Хдмчунин, натидахои 

таххихотро барои тайёр намудани мавод ва дастурхои омузиши забони 

тодикй, хусусан, шевашиносии тодик дар муассисахои олй дар вакди 

гузаронидани курсхои махсус, семинархо ва лексияхо метавон истифода 

кард. Дар таъсиси барномахои таълимй ва китобхои дарсй аз фанни 

шевашиносй ва забоншиносии хавмй натидахои таххихотро низ истифода 

бурдан мумкин аст.

Хусусан, маводи диссертатсияро метавон дар тахияи фархангхои 

шевагии забони тодикй ва фархангхои этимологии забонхои эронии минтаха 

мавриди истифода харор дод.

Бобу фаслхо ва хулосахои кор илмй буда, ба талаботи таххихи лахда 

пурра мувофих мебошанд.

Дар баробари муваффахиятхо чанд нуктаро дихати бехбудии кор 

пешниход менамоем.



1. Хуб мешуд, ки дар андоми зерфасли «Икдибосоти русй-аврупой” дойр 

ба мохияти ин дабати лугавй дар ладдаи ташдидшаванда маълумот пешниход 

мегардид.

2. Мо медонем, ки ин рисола чанд муддат пеш аз дабули доидадои 

имлои нави забони тодикй тахия ва ба дифоъ тавсия шудааст. Бо вудуди ин, 

хуб мешуд, ки ба масъалаи имлои калимахои ичдибосии шуруъ (9), шуравй 

(сад.9), туй (15), арус (15), шуро (сад.22), ки имруз бо садоноки “у” навишта 

мешаванд, таваддуд мешуд.

Ин камбудихо димати илмии корро ба дед унвон кам карда 

наметавонанд ва таддидоти унвонду Шердилова С.Ф. кори илмии андомёфта 

ба шумор меравад. Аз ин ру, диссератсияи Шердилова Сурайё 

Фармонбековна дар мавзуи «Таддидоти этнолингвистии лексикаи гуйиши 

то дикони водии Борон (аз гуруди лахдахои шеваи данубии забони тодикй)», 

ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 

10.02.19-Назарияи забои пешниход гардидааст, хотимаёфта буда, ба талаботи 

«Низомномаи Шурой диссератсионй» ва «Тартиби додани дарадахои илмй», 

ки бо Кдрори ХукУмати Чумдурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267 тасдид 

шудааст, давобгу мебошад ва диссертант Шердилова С.Ф. сазовори дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19 - 

Назарияи забои мебошад.

Узви вобастаи АМИТ, доктори илмхои филологи, 

муовини раиси Кумитаи забои ва истилохоти назди

Хукумати Цумхурии Тодикистон С. Рахматуллозода

Имзои С.Рахматуллозодаро тасдид менамоям:

Мудири шуъбаи умумй ва кор бо 

Кумитаи забои ва истилодоти 

Чумдурии Тодикистон

” /<£ ’Аех^адоли 2022

Ш. Абдуллоев


